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PREFEITURA MUNICIPAL DE

TERRA NOVA
ESTADO DA BAHIA

: SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDESOLICITANTE

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 053/2020VALOR ESTIMADO R$: 10.255,00

Objetivo/Justificativa:

ANTEDER DESPESA COM AQUISigAO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEQAO
INDIVIDUAL, EM CARATER EMERG 

PROFISSIONAIS DE SAUDE NAS AgOES,
COVID-19 NO MUNICIPIO DE TERRA NOviu

L, PARA PROTEQAO DOS 

OMBATE E ENFRENTAMENTO A

ANTONIO LUI2
Secreuiri merino

Finangas/TesourariaContabilidade
Declaro que existe previsdo de recursos e saldos 
financeiros para assegurar o pagamento da referida 
despesa.

FUNDO MUN. DE SAODE6rgao:

Unidade: 02.08.02

2153Projeto Atividade:

3390.30.00Elemento Despesa:

Declaro, para os devidos fins que o gasto requisitado Integra 
programs e ag§o constantes do Plano Plurlanual, a cargo da Unidade 
requisitante, bem corno diz respeito ao cumprimento de meta 
prevista na Lei de Diretrizes Orgamentarias, 14-SUSFonte:

tTJUData:

Assinatura/CarimboAssinatura/Carimbo

i Licitagao/ContratoGabinete do Prefeito
Dispensa: ( 
Inexigibilidade: ( ). 
Licitagao ( )_____

Autorizo o Pregoeiro e equips de apoio a proceder todos os atos 
administrativos necessdrios a abertura de processo iicitatdrio 
na modalidade Dispensa de Licitagao com base no artigo 24, 
inciso IV da Lei Federal, 8.666/93 subsidiariamente pela Lei n0 
10.520/2002 

■.laMfolPData:Data:

r’mueira.
;.\ uag8oyilliaM

\cecfeiot»//20v9

Assinatura/CarimboAssiri;
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TEMO DE REFERENCIA

1. OBJETO:
AQUISIQAO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEQAO INDIVIDUAL, EM CARATER 
EMERGENCIAL, PARA PROTEQAO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE NAS AQOES DE 
COMBATE E ENFRENTAMENTO A COVID-19 NO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA

2. JUSTIFICATIVA:
As mascaras cirurgicas descartaveis e demais itens especificados no 

item 3, integram a relagao de itens fundamentais para os servigos de saude 
poderem realizar as agoes de combate e enfrentamento a doenga pandemica 
COVID-19, garantindo a protegao necessaria aos profissionais e tamb6m aos 
acompanhantes de

O fornecedor da mascara cirurgica descartavel e demais itens listados 
apresentaram ausencia de estoque neste periodo, solicitando inclusive, pedido 
de reequilibrio de pregos para a ata de registro de pregos.

Mesmo que o pedido de reequilibrio seja atendido, os quantitativos 
contratados sao avaliados como claramente insuficientes para o atendimento 
neste momento, uma vez que estes refletem urn momento anterior ao quadro da 
doenga causada pelo COVID-19.

A pandemia do COVID-19 motivou a declaragao de Emergencia em 
Saude Publica na cidade de Terra Nova, bem como no Estado da Bahia

Considerados todos os fatos supracitados, a alternativa legal que 
permite garantir o abastecimento das unidades de saude municipal, bem como 
demais orgaos publicos, com a celeridade que o quadro exige e a compra 
emergencia!, como previsto pela Lei Federal 13.979 de 6 de fevereiro de 2020, 
que afirma:

“Art. 4° Fica dispensada a licita^do para aquisigdo de bens, servigos e 
insumos de saCide destinados ao enfrentamento da emergencia de 
saude publica de importcincia intemacional decorrente do coronavfrus 
de que trata esta Lei.
§ 1° A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo £ 
tempor£ria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergencia de 
saiide publica de importSncia intemacional decorrente do coronavlrus. 
§ 2° Todas as contratag6es ou aquisigdes realizadas com fulcro nesta 
Lei serdo imediatamente disponibilizadas em sltio oficial especlfico na 
rede mundial de computadores (internet), contendo, no que couber, 
aiem das informagSes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 
18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o numero de sua 
inscrig§o na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o 
respectivo processo de contratagSo ou aquisigdo."

3. REQUISITOS DA AQUISIQAO/CONTRATAQAO
3.1. Qualificagao T6cnica:

Pdgina 1 de 4

RUA DR. FUviO CODOFREDO PACHECO PEREIRA, N® 02
TERRA NOVA - BAHIA | CEP: 44.270*000
TEL: 75 3238-2061/2062 I FAX: 75 3238-2098

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA



J

f MriltUI>',UUMICIMI Bl

TERRA NOVA

(a) As autoriza^oes sanitarias foram excepcional e temporariamente 
dispensadas pela ResolugSo RDC N°356, de 23 de margo de 2020, para 
os itens utilizados no enfrentamento da pandemia por COVID-19, 
conforme transcrigao dos artigos primeiro e segundo a seguir, com grifo 
nosso:

“Art. 1° Esta ResolugSo dispSe, de forma extraordinciria e tempor^ria, 
sobre os requisites para a fabricagdo, importagdo e aquisigSo de 
dispositivos medicos identificados como prioritcirios, em virtude da 
emerggneia de saCide pCiblica internacional relacionada ao SARS- 
CoV-2.
Art. 2° A fabrica^So e importagSo de mascaras cirCirgicas, respiradores 
particulados N95, PFF2 ou equivalentes, 6culos de protegSo, 
protetores facials (face shield), vestimentas hospitalares descartciveis 
(aventais/capotes imperme^veis e nSo imperme^veis), gorros e 
prop^s, vdlvulas, circuitos e conexoes respiratdrias para uso em 
servigos de saude ficam excepcional e temporariamente dispensadas 
de Autorizag§o de Funcionamento de Empresa, da notificagSo a 
Anvisa, bem como de outras autorizagbes saniterias."

3.2. Prazo de validade:
a) A validade do produto, contada a partir do recebimento dos mesmos pela 

Administragao Publica, nao podera ser inferior a 75% (setenta e cinco por 
cento) do seu prazo maximo de validade.

3.3.Criterio de recebimento:
O produto devera serentregue em embalagem Integra, em conformidade com a 
especificagao demandada e com a proposta comercial apresentada, assim como 
na quantidade previamente estabelecida.

4. DAS ESPECIFICAQOES / DO VALOR ESTIMADO:

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTALESPECIFICAQAOITEM QUANT

MASCARA DUPLA 
DESCARTAVEL DE USO 
UNICO

R$ 2,25 R$ 5.625,002.5001

TOUCA DESCARTAVEL PCT 
C/100 R$ 500,00R$ 25,00202

LUVA DESCARTAVEL CX 
C/100 UND R$ 3.920,00R$ 49,003 80

MASCARA DE PROTEgAO 
FACIL COM SUPORTE EM 
ACRILICO

R$ 210,00R$ 42,0054
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5. CONDIQOES DE PAGAMENTO: O pagamento ser^ em at6 30 (trinta) dias 
apos a emissao da nota fiscal condicionada 3 realizagao dos servigos em 
questao e atesto fiscal.

6. DAS OBRIGA?OES DA CONTRATADA
6.1- Proceder a realizagao dos servigos conforms condigoes, prazos e pregos 
ajustados na proposta;
6.2- Prestar esclarecimentos que forem solicitados pelo departamento de 
compras, cujas reclamagoes se obriga a atender prontamente;
6.3- Assumir, ainda, a responsabilidade por todas as providencias e obrigagoes 
estabelecidas na legislagao especifica de acidentes de trabalho quando, em 
ocorrencia da especie, forem vltimas os seus empregados no desempenho dos 
servigos ou em conexao com eles, ainda que ocorridos em dependencias da 
CONTRATANTE;
6.4- Nao transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser 
contratado, sem a devida anuencia da CONTRTANTE;
6.5- Todas as despesas e de responsabilidade da contratada
6.6- Arcar com todas as despesas diretas e indiretas, decorrentes as obrigagoes 
assumidas
6.8- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente & administragao ou 
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo da realizagao dos servigos;
6.9- Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela 
CONTRATANTE de Confresa sobre os servigos ofertados;
6.10- £ de responsabilidade do licitante, que a garantia expressa de seus 
servigos atendas as condigoes exigidas.

7. DAS OBRIGAQOES DA CONTRATANTE
7.1- Gerenciar a presente contratagao, indicando, sempre que solicitado, os 
nomes dos fornecedores, os pregos, os quantitativos disponlveis e as 
especificagoes dos materiais registrados, observada a ordem de classificagao 
indicada na licitagao;
7.2- Observar para que, durante a vigencia da presente contratagao, sejam 
mantidas todas as condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na dispensa, 
bem assim, a compatibilidade com as obrigagoes assumidas, inclusive com 
solicitagao de novas certiddes ou documentos vencidos;
7.3- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condigoes ajustadas no contrato

8. DA DOTAQAO ORQAMENTARIA:

02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
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2153 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE 

NACIONAL -CORONAVIRUS (COVID19)
3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

14-SUS

9. ENTREGAEPRAZO:
9.1 Os objetos contratados deverao ser entregues de forma unica e imediata, 
junto ao Municipio de Terra Nova-BA, no prazo maximo de 2 (dois) dias uteis 
ap6s o recebimento da Ordem de Fornecimento. , sem nenhum onus adicional 
para o Municipio, devendo todas as despesas correr por conta da empresa 
vencedora do certame.
9.2 A entrega do produto devera ocorrer no Almoxarifado da Secretaria de Saude 
endere?©: Rua Dr. Flavio Godofredo Pacheco Pereira, 02, Terra Nova-BA, CEP: 
44.280-000

10. UNIDADE FISCALIZADORA
10.1. A Fiscalizagao do cumprimento do Contrato cabera a Secretaria de 
Administragao, por meio da Gestora Municipal de Contratos, Joselena dos 
Santos Reis

T Terra Nova, 23 de abril de 2020

Antonio Luis^bs Santos Reis
Secreterio MuniiiraKdeKSaude Interino
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TERRA NOVA

LICITAQAO

DISPENSA N° 040/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 053/2020

dRGAO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

MODALIDADE: Dispensa de Licitapdo 
NUMERO: 040/2020 
DATA: 24/04/2020

OBJETO: AQU1SIQAO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEgAo INDIVIDUAL, EM CARATER 

EMERGENCIAL, PARA PROTEQAO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE NAS AgOES DE 

COMBATE E ENFRENTAMENTO A COVID-19 NO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA. DE 

ACORDO COM O ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93.

DO VALOR: 10.255,00 (Dez mil, duzentos e cinquenta e cinco reals)

DOTAQAO ORQAMENTARIA DO EXERCICIO DE 2020:

02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2153 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE NACIONAL - 

CORONAVIRUS (COVID19)

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO ^
14-SUS

Unidade Orijament^ria 

Projeto/Atividae

Elemento de despesa

Fonte

COMISSAO DBLICITA^AO CRIA[iA PELA PORTARIA N.°13 17 DE SETEMBRO DE 2019.

PRESIDENTE:

011° MEMBRO:

2° MEMBRO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.51 1/0001-70 

ESTADO DA BAHIA
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2020 
DISPENSA DE LICITAQAO N° 040/2020

REPARTICAO DE ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO: AQUISIQAO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEQAO INDIVIDUAL, EM CARATER 

EMERGENCIAL, PARA PROTEQAO DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE NAS AQOES DE 

COMBATE E ENFRENTAMENTO A COVID-19 NO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA. DE 

ACORDO COM O ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93,

PARECER DA COMISSAO DE LICITAQAO

DISPENSA DE LICITAQAO. ART. 24, INCISO II, DA LEI 
8.666/93.

A Comiss3o Permanente de LicitagSo criada pela portaria n.° 13, de 17 de 

setembro de 2019, entende que no presente caso est3 caracterizada a DISPENSA DE LICITAQAO, 

face 3s seguintes raz6es legais:

O artigo 24, inc. IV, da Lei n° 8.666/93 prescreve que ser3 dispens3vel a 

licitagdo “nos casos de emerggncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgdncia de 

atendimento de situa^o que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranja de pessoas, 
obras, servigos, equipamentos e outros bens, pCiblicos ou particulares, e somente para os bens 

necessaries ao atendimento da situagSo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

servi?os que possam ser conclufdas no prazo m3ximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e 

ininterruptos, contados da ocorrSncia da emerg£ncia ou calamidade, vedada a prorrogapSo dos 

respectivos contratos”.
Face ao exposto, a Comissao de LicitacSo opina pela possibilidade da 

contratacSo da empresa CASA DOS HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES 

LTDA.pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ: 11.499.996/0001-33, independentemente 
de procedimento licitatbrio, por DISPENSA DE LICITAQAO, e submete o seioarecer 3 apreciag^o-

\
i

PlKfEITl/RA MUNtetMTDE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70
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TERRA NOVA

da Sra. Prefeita Municipal de Terra Nova, na forma do art. 26 da referida Lei 8.666/93, para que 

a ratifique, com o seu “HOMOLOGO”.

Terra Nova - Bahia, 24 de,abfil de 2020.

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA
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REPOBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURlDICA

DATA DE ABERTURA
17/09/2003COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAgAO

CADASTRAL
NUMERO DE INSCRIQAO
05.891.600/0001-00
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA

PORTETlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CASA DO HOSPITAL MEc

CODIGO E DESCRICAO DA AirVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.73-3-00 - Comdrcio varejlsta de artlgos medicos a ortopddicos

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.45-1-01 • Com6rcio atacadista de instrumentos e materials para uso mddlco, clrurgico, hospitaler e de laborat6rlos
47.54- 7-01 • Comdrcio varejlsta de mdvels
47.54- 7-02 • Comdrclo varejlsta de artlgos de colchoaria
47.72-5-00 - Com6rcio varejlsta de cosm6ticos, produtos de perfumarla e de hlgiene pessoal 
47.89-0-05 - Com6rcio varejlsta de produtos saneantes domlssanitdrios

CGDIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURlDICA
206-2 • Socledade Empresdria Limitada

NUMERO
1219

COMPLEMENTOLOGRADOURO
AV GETULIO VARGAS

MUNIClPIO
FEIRA DE SANTANA

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

CEP UF
44.001-525 BA

ENDERECO ELETRClNICO
manaim@gd.com.br

TELEFONE
(75) 2254-766

ENTE FEOERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL
09/07/2005

situaqAo cadastral
ATIVA

MOTIVO de situaqAo cadastral

data da situacAo especialsituaqAo especial

Aprovado pela lnstru?ao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 24/04/2020 ds 13:08:19 (data e hora de BrasDia). Pdgina: 1/1

1/1
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CASA DO HOSPfTAt PRODOTOS ORTOPCDICOS E HOSPITALARESITOA 
AV.QETUUO VARGAS N* 1219- CENTRO/ FEIRA OE SANTANA-6A /CEP: 44075-15S 
FONE: (75) 3625-3013
CONTATO: EMIUO CLEBER DE OliVElRA RIBEIRO
C!-«rj. CS.SSl<6uG/GOui-OG / 1MSC. ESTAOUAL. Gol'JlOiOS
VAUDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
REPRESENTANTE LEGAL EMIUO aEBER DE OLIVEIRA RIBEIRO
DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AGENOA: 0041-8 CONTA CORRENTE: 41970-2

i

A
FRErciTURA MUNIOPAi. Dc TERRA NOVA
FUN DO MUNICIPAL DETERRA NOVA 
DATA ^3 de Abril de 2020 
PROPOSTA PE PRECO_________

EspedflcacSo Valor unit Valor totalItem Gtde
MASCARA DUPlA DESCARTAVEl DE USO UNiCO R$2500 RS 2,25 5,625,001

R$ R$TOUCA DESCARTAVEl PCT C/100 500,0p2 20 25,00
R$IUVA DEKARTAVEL a C/100 UNO R$ 3.920,0049,003 80

MASCARA DE PROTECAO FAQl COM SUPORTE EM ACRIUCO. R$ R$14 42,00 210,00
RSDEZ MIL, DU2EMTOS E VINTE E ONCO REAIS 10.25500

VALOR TOTAL DA COTACAO R$ 10.255,00
CONTATO: JOAO RIBEIRO {JOAO@CASAOOHCSPITALCOM.BR j 75 99251-5130) 
VAUDADE DA COTAtfO 60 DIAS

JO&0 aEBER JESUS RIBEIRO 
REPRESENTANTE COMEROAL
CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDiCOS E HOSPITALARES LTDA- ME 
CNPJ OS.891.6gp/0001-00 IE 62.410.108

l05.891.600/0001-001
1 CAS* 00 HOSPITAL MOOyrOS
ORTOPEDICOS E 'HOSPITALARES ITOA-ME

AV. GSTOUO VARGAS, 1219
■ reNTRO'CEP: 44,001*525 iI FEIRA DE 5ANTANA-BA. —-J

/

CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDiCOS E HOSPTALARE5 LTDA 
AV, GETUUO VARGAS, 1219- CENTRO - FEtRA DE SANTANA - BAHIA 

CNPJ 05.891.600/0001-00 IE 62.410.108-PP 
(75)3625-3013 / 3021-6513 www.casadoho5pitalxom.br 

vendas@casadohospitaixom.br

jodotfibetro 
u do Hospital

05 891 600/0001-00
Casa

mailto:JOAO@CASAOOHCSPITALCOM.BR
http://www.casadoho5pitalxom.br
mailto:vendas@casadohospitaixom.br
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FEIRA DEEAFTAFA-BA
PROPOSTA DEPREQO/A PREFEJTDRA. MUNICIPAL DE TERRA NOVA -BA 
ATT: SR RESPONSAVEL PELOSETOR DE COMPRAS OUSETOR DE UCirAQOES 
DO FUUDO MUN/CPAE DE SA UDE DE TERRA NO K4 .

SEGUE;
]

MASCAKA OUPLA DESCARTAVEl UE USO UNlCO R$ RS?S001 5.£75,002,35
TC'JCA OESCARTAVEl PCT Z/lOO rsR5202 27.40 $48,00
IUVA OESCARTAVEL a C/100 UNO R$ R$3 60 49,87 3.989,60
MASCARA DE PROTEfAO ?ACIL COM SUPORTE EM ACRIUCO. R$S4

<5,00 225.00mssssmsm mmmWSa! m,

R$ 10.637,60
r\ATA.?3 nc A ODD f>C 'im/S

it/ U C'k

Validade da Proposta 05 dias 
Sujeita a disponibiiidade de 
estoque
Pagamento A vista *

|4 ■ ii\mmm
E.

■i £

\

- C€P- 44.0V5.0S2 - 
iriratJo Sanuno-BA a\

i

RUA QU]NTiNO BOCAiUVA, N 63 !-A. CBP 44075-002- }>ONTO CENTRAL-
FEIRA DE SAKPANA BA
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alteracAo CONTRATUAL N° 5 E CONSOLIDACAO da SOCIEDADE CASA 
DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

CNPJ n° 05.891.600/0001-00
• • « • •••••

EMILIO CLEBER DE OLIVEIRA RIBEIRO nacionalidade J^rasJejra, Jascftio em 
05/04/1968, Casado em comunMo parcial de bens, Empresafrift, •ijftcfub Iia CPF n° 
519.629.345-00,-carteira de identidade n° 0388952423, 6r^o expedidor SSP - BA, 
residents e domiciliado na Rua MazagSo, n° 445, BI B, Casa 13, Mangabeira, Feira de 
Santana, BA, CEP 44.056-380, Brasil.
CRETJZA JESUS DE OLIVEIRA RIBEIRO nacionalidade brasileira, nascida em 
06/02/1971, Casada em comunMo parcial de bens, Empresdria, inscrita no CPF n° 
581.305.515-00, carteira de identidade n° 0470684690, 6rgSo expedidor SSP - BA, 
residente e domiciliada na Rua MazagSo, n°.445, BI B, Casa 13, Mangabeira, Feira de 
Santana, BA, CEP 44.056-380, Brasil.
S6cios da Sociedade Limitada de nome empresarial CASA DO HOSPITAL 
PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA ME, registrada 
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado 
da Bahia, sob NIRE n° 292033*92439, com sede na Avenida Getulio Vargas, n° 1219, 
Centro, Feira de Santana, BA, CEP 44.001-525, devidamente inscrita no Cadastre 
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 05.891.600/0001-00, deliberam de pleno e 
comum acordo ajustarem a presente altera^So contratual e Consolidate, nos termos da 
Lei n° 10.406/ 2002, mediante as conduces estabelecidas nas cl&usulas seguintes:

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:
Comercio varejista de instnimentos e materiais para uso medico, cirurgico, hospitalar e 
de laboratories; comercio varejista de artlgos ortop6dicos e produtos saneantes 
domissanitdrios; comercio varejista de cosmeticos, produtos de perfUmaria e de higiene 
pessoal; comercio varejista de artigos de colchoaria; comercio atacadista de 
instnimentos e materiais para uso medico, cirurgico, hospitalar, odontoldgico e de 
laboratories; comercio varejista de ntoveis.

CNAE FISCAL

4773-3/00 - comercio varejista de artigos medicos e ortop£dicos
4645-1/01 - comercio atacadista de instnimentos e materiais para uso m6dico, cirurgico,
hospitalar e de laboratories
4754-7/02 - contorcio varejista de artigos de colchoaria
4772-5/00 - contorcio varejista de cosmeticos, produtos de perfumaria e de higiene 
pessoal
4789-0/05 - comercio varejista de produtos saneantes domissanitarios 
4754-7/01 - contorcio varejista de ntoveis

Em face das altera?oes aciraa, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 
10.406/2002, mediante as condiedes e clausulas seguintes:

CONSOLIDACAO

EMILIO CLEBER DE OLIVEIRA RIBEIRO nacionalidade brasileira, nascido em 
05/04/1968, Casado em comunhao parcial de bens, Empres&rio, inscrito no CPF n° 
519.629.345-00, carteira de identidade n° 0388952423, orgSo expedidor SSP - BA, 
residente e domiciliado na Rua MazagSo, n° 445, BI B, Casa 13, Mangabeira, Feira de 
Santana, BA, CEP 44.056-380, Brasil.

P&gina 1Req: 81700000548835

Certifico o Registro sob o ne 97687685 em 11/08/2017 
Protocolo 174287127 de 08/08/2017
Nome da empresa CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA ME NIRE 29203392439 
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http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx


alteracAo contratual n° s e consoudacAo da SOCIEDADE CASA 
DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

CNPJ n° 05.891.600/0001-00
• • • • ••• • •

CREUZA JESUS DE OLIVEIRA RIBETRO nacionalidade 
06/02/1971, Casada em comunhao parcial de bens, Empres&rta* ittftrfu* rfti JCPF n° 
581.305.515-00, carteira de identidade n° 0470684690, 6rgao expedidor SSP - BA, 
residente e domiciliada na Rua MazagSo, n° 445, BI B, Casa 13, Mangabeira, Feira de 
Santana, BA, CEP 44.056-380, Brasil
S6cios da Sociedade Limitada de nome erapresarial CASA DO HOSPITAL 
PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA ME, registrada 
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado 
da Bahia, sob NIRE n° 29203392439, com sede na Avenida Getulio Vargas, n° 1219, 
Centro, Feira de Santana, BA, CEP 44.001-525, devidamente inscrita no Cadastre 
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 05.891.600/0001-00, resolvem, assim, 
consolidar o contrato social da aludida empresa, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, 
mediante as concludes estabelecidas nas clAusulas segumtes:

PRIMEIRA CLAUSULA

A sociedade gira sob o nome empresarial CASA DO HOSPITAL PRODUTOS 
ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA ME.

SEGUNDA CLAUSULA

A Sociedade tern a sua sede na Avenida Getulio Vargas, n° 1219, Centro, Feira de 
Santana, BA, CEP 44.001 -525, Brasil.

TERCEERA CLAUSULA

O objeto social tem como, o Comdrcio varejista de instrumentos e materials para uso 
medico, cirurgico, hospitalar e de laborat6rios; comercio varejista de artigos ortop6dicos 
e produtos saneantes domissanit&rios; comercio varejista de cosm&icos, produtos de 
perfumaria e de higiene pessoal; comercio varejista de artigos de colchoaria; comercio 
atacadista de instrumentos e materiais para uso medico, cirurgico, hospitalar, 
odontolbgico e de laboratdrios; comercio varejista de moveis.

Cnae Fiscal:

4773-3/00 - comercio varejista de artigos medicos e ortop6dicos
4645-1/01 - comdrcio atacadista de instrumentos e materiais para uso medico, cirurgico,
hospitalar e de laboratbrios
4754-7/02 - comercio varejista de artigos de colchoaria
4772-5/00 - corabrcio varejista de cosmbticos, produtos de perfumaria e de higiene 
pessoal
4789-0/05 - combrcio varejista de produtos saneantes domissanitdrios.
4754-7/01 - combrcio varejista de moveis

OUARTA CLAUSULA

O capital Social 6 de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais), dividido em 400.000 
(Quatrocentas Mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real), cada uma, subscritas e 
integralizadas em moeda corrente do Pais, assim distribuidos entre os sbeios:

Req: 8170000054883S Pagina 2

Certifico o Registro sob o n° 97687685 em 11/08/2017 
Protocolo 174287127 de 08/08/2017
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 5 E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE CASA 
DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

CNPJ n° 05.891.600/0001-00
• •• • •

SOCIOS QUOTAS 4
EMILIO CLEBER DE OLIVEIRA RIBEIRO 360.000 RS 360.000,00
CREUZA JESUS DE OLIVEIRA RIBEIRO 40.000 RS 40.000,00
TOTAIS 400.000 RS 400.000,00

QUINTA CLAUSULA

A sociedade iniciou as suas atividades em 15 de Setembro de 2003 e seu prazo de 
duracSo 6 indeterminado.

SEXTA CLAUSULA

A sociedade pode a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependencia, 
mediante altera^o contratual assinada por todos os sdcios.

SfeTIMA CLAUSULA

A responsabilidade de cada sdcio & restrita ao valor de suas quotas, mas todos 
respondem solidariamente pela integraliza^So do capital social.

OITAVA CLAUSULA

A administra^SLo da sociedade cabe aos sdcios EMILIO CLEBER DE OLIVEIRA 
RIBEIRO e CREUZA JESUS DE OLIVEIRA RIBEIRO, com os poderes e 
atribui5Ses de administradores, autorizado, o uso do nome empresarial, em conjunto ou 
isoladamente, vedado, no entanto, em atividades estranbas ao interesse social ou 
assumir obriga<?5es seja em favor de qualquer urn dos quotistas ou de terceiros, bem 
como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizapfio do outro sdcio.

NONA CLAUSULA

Ao termino de cada exerclcio social, em 31 de dezembro, os administradores prestarSo 
contas justificadas de sua administras&o, procedendo d elabora^So do inventdrio, do 
Balance Patrimonial e do Balan9o de resultado econdmico, cabendo aos sdcios na 
propor^do de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

DECIMA CLAUSULA

Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os sdcios deliberardo sobre 
as contas e designarao administradores quando for o caso.

PtiCIMA PRIMEIRA CLAUSULA

Apenas o sdcio EMILIO CLEBER DE OLIVEIRA RIBEIRO pode, fixar uma 
retirada mensal, a titulo de “prd-labore”, observadas as disposiedes regulamentares Jr 
pertinentes.

Req: 81700000548835 P^gina 3
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ALTERACAO CONTRATUALIV0 5 e consolidacAo da SOCIEDADE CASA 
DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA ME

CNPJ n° 05.891.600/0001-00
DfeCIMA SEGUNDA CLAUSULA »«• • •• • »

Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade contimiar£$uas.atividatas cpjn os 
herdeiros, sucessores e o incapaz. N§o sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou 
do sdcio remanescente, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na 
situa^So patrimonial da sociedade, k data da resolute, veriftcada em balance 
especialmente levantado.

Par^grafo unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a 
sociedade se resolva em rela^So ao seu sdcio.

DfeCIMA TERCEIRA CLAUSULA

Os administradores declaram, sob as penas da lei, que n&o estao impedidos de 
exercerem a administra^So da sociedade, por lei especial ou em virtude de condena^So 
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que 
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricate, 
peita ou subomo, concuss&o, peculate ou contra a economia popular, contra o sistema 
financeiro nacional, contra norm as de defesa da concorr&icia, contra as relates de 
consumo, f6 publica ou propriedade, nos termos do artigo n® 1.011, do 1° par&grafo do 
novo Cddigo Civil no ano de 2002.

PfeCIMA OUARTA CLAUSULA

O foro para o exerclcio e o cumprimento dos direitos e obriga55es resultantes do 
contrato social permanece Feira de Santana - BA.

E, por estarem assira justos e contratados, assinam este instrumento.

Feira de Santana - BA, 27 de Julho de 2017.

ER DE OLIV llRA RIBEIRO
CPFtl9.629.34i 400

EMILli

CREUZA JESUS DE OLIVEIRA RIBEIRO
CPF: 581.305.515-00

JUNTA COMERCIAL OO ESTADO OA BAHIA 
VjR CERTIFICO O REGtSTRO EM. 11/08/2017 SOB N* 97687685 

/l/CE^protocolo: 17/428712-7, bE 08/08/2017 \
s.Ernpreflai29. 2 0339243 9 

CASA OO HOSPITAL PRODUTOS 
ORTOPEDICOS B HOSPITALARES LTDA NE HEUO PORTELA RAMOS 

SECRETARIO-GERAL
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31/01/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURfDICA

DATA DE ABERTURA
17/09/2003

NUMERO DE INSCRigAO
05.891.600/0001-00
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRigAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

NOME EMPRESAR1AL
CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA

TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CASA DO HOSPITAL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRItpAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.73-3-00 • Com6rcio varejlsta de artlgos medicos e ortopedicos

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.45-1-01 - Com6rclo atacadista de Instrumentos e materials para uso midico, clrurglco, hospltalar e de laborat6rlos
47.54- 7-01 - Comdrclo varejlsta de m6vels
47.54- 7-02 - Com6rcio varejlsta de artlgos de colchoarla
47.72-5-00 - Com6rcio varejlsta de cosmdtlcos, produtos de perfumaria e de higlene pessoal 
47.89-0-05 - Com6rcio varejlsta de produtos saneantes domissanltdrios

CODIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURlDICA
206-2 - Sociedade Empresirla Llmltada

NUMERO
1219

COMPLEMENTOLOGRADOURO
AVGETULIO VARGAS

MUNIClPIO
FEIRA DE SANTANA

UFBAIRRO/DISTRFTO
CENTRO

CEP
BA44.001-525

ENDEREQO ELETRONICO
manaim@gd.com.br

TELEFONE
(75) 2254-766

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Mr***

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL
09/07/2005

SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

DATA DA SITUAQAO ESPECIALSITUAQAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 31/01/2020 ds 10:07:43 (data e hora de Brasilia). Regina: 1/1

1/1
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22/04/2020 Consults Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

GAMMA;fcifxAEfebr5MIC^E0ERXL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrigao: 05.89i.600/000i-00
Razao Social^ASA do hospital produtos ortop e hosp ltda
Enderego: AV GETULIO VARGAS 1219 / CENTRO / FEIRA DE SANTANA / BA / 44005-

525

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:22/04/2020 a 21/05/2020

CertificagSo Numero: 2020042204003314137422

Informagao obtida em 22/04/2020 08:40:18

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIA.RIO 

JUSTIQA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 05.891.600/0001-00

Certidaon0: 189515677/2019 
Expedigao: 19/11/2019, as 10:19:57 
Validade: 16/05/2020 
de sua expedigao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES
D AL T

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 
05.891.600/0001-00, nAo CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na ResolugSo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sAo de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estSo atualizados at£ 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedigao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessarios a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honor&rios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.j12s.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.j12s.br


25/03/2020

I ministErio da fazenda
P Secretaria da Receita Federal do Brasil 
fL Procuradoria-Geral da Fazenda Nacipnal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DlVIDA ATIVA DA UNlAO

Nome: CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LIDA 
CNPJ: 05.891.600/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, 6 certiflcado que:

l.constam d6bitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Cddigo Tribut£rio Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua 
desconsiderapao para fins de certificapao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscribes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao 
negativa.

Esta certidao £ v£lida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os brgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se £ situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas almeas 'a' a'd' do pardgrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao e$t£ condicionada £ verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida &s 10:01:24 do dia 25/03/2020 <hora e data de Brasflia>.
V&lida at* 21/09/2020.
Cddigo de controle da certidao: 75B2.F225.A2BF.7BB2 
Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1
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Certidao Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 • C6dlgo
TributSrio do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20200810645

razAo social

CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALAJ

inscriqAo estadual CNPJ

05.891.600/0001-00062.410.108

Fica certificado que nao constam, atd a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa ffsica ou jurfdica acima
identificada, relatives aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexistSncia de ddbitos, inclusive os inscritos na Dfvida 
Ativa, de competSncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/03/2020, conforme Portaria n° 918/99, sendo v^lida por 60 dias, contados a partirda data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

V£lida com a apresentaoSo conjunta do cartEo original de inscrigSo no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Minist6rio da Fazenda.

RelCertidaoNegativa.rptP&gina 1 de 1
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PREFEITURA MUNICIPAL CE
FEIRADE SANTANA

Secretaria Municipal da Fazenda 
Departamento de Administra^ao Tributdria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de 
Dezembro 2000 - C6digo Tributtrio do Municipio de Feira de Santana.

CdDIGO: N / 2020 / 34920

CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA • MECONTRIBUINTE:

AVENIDA GETULIO VARGAS, 1219 • CENTROENDEREQO:

05.891.600/0001-00CNPJ/CPF:

INSCRigAO MUNICIPAL: 30.435-2
INSCRIQAO DE LOCALIZAQAO: 10.484-1
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: 47.73-3-00 • Com6rclo varejista de artlgos medicos e ortop6dicos
DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 06/03/2020
DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 05/05/2020

Flea ressalvado o dlrelto de a Fazenda do Municipio de Feira de Santana a cobrar qualsquer dfvldas de 
responsabllidade do contrlbuinte aclma, relativas aos tributes deste municipio, admlnlstrados por esta 
Secretaria Municipal da Fazenda, Inclusive os Inscrltos em Divide Ativa.

A presente Certidao nao serviiii de prove contra quaisquer dGbitos referentes a recolhimentos que n§o tenham sido 
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforms prerrogativa legal prevista 
nos Incisos de I a IX, doArtigo 149, da Lei Federal n°. 5.172, de 25/10/1966 - Cddigo Tributdrio Nacional.

Conforms o Art. 215, § 3°, do Cddigo Tributdrio Municipal - Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as 
certidoes fomecidas nao excluem o direito de a Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os ddbitos que 
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode ser comprovada atravds do site da Secretaria Municipal da Fazenda pelo 
enderego eletrdnico: http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) inscrigao(oes) supracitada(s) do contribuinte e 
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. 1= v6iida pelo prazo de 60 DIAS, contado a partir da data da sua 
emissao.

Cddigo de verificagao de autenticidade:

bd5d863483951114c5d3a2803990e087

CertidSo emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidari este documento.

http://www.sefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao


TERRA NOVA
MMUumAvMtM. to

PARBCER JURlDICO

A COPBL DO mmctpio de terra NOVA/BA

ILMO(A) PRESIDENTS

DISPENSA DE UCITAQAO N°.: 040/2020

EMENTA: AQUISIQAO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTE<JAO INDIVIDUAL (EPI), EH CARATER 
EMERGENCIAL, PARA PROTE^AO DOS 
PROFISSIONAIS DE SAtlDE NAS AQOES DE 
COMBATS E ENFRENTAMENTO A PANDEMIA 
DO CORONA VIRUS (COVID-19) NO MUNIClPIO 
DE TERRA NOVA-BA. APUCA<?AO DO ART. 24, 
INCISO II, DA LEI N".: 8.666/93. LICITA^Ao E 
A REGRA. EXCEQAO PREVISTA. OPINATIVO 
PELO DEFERIMENTO.

Chega a esta PROCURADORIA JURfDICA 
ADMINISTRATIVA consulta sobre a possibxlidade de AQUISI^Ao DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEQAo INDIVIDUAL (EPI), EM CARATER 
EMERGENCIAL, PARA PROTEQAO DOS PROFISSIONAIS DE SAtfDE NAS 
AQdES DE COMBATS E ENFRENTAMENTO AO CORONA VfRUS (COVID- 
19) NO MUNIcfPIO DE TERRA NOVA-BA, de acordb eoili d Ineiso H, do art. 
24, da Lei n".: 8.666/93.

Os autos foram regularmente formalizados e 
encontram-se instmidos com os seguintes documentos, no que importa a 
presente aiiaiise:

a) SoHcita^ao de abertura do processo
administrative;•g

^ !li!
Hi!v:{Pi

b) SoIicita9&o da Despesa, com a ManifeBta9ao 
Tecnica, a Justificativa da necessldade da contrata^ao, objetivos e 
distin^ao flnalistica / administrativa;

c) Autoriza^ao da autoridade competente para
a abertura do procedlmento;o

RUA OR. flAViO GOOOfREDO PACHCCO POIEmA, N® 02 
TERRA NOVA - BAHIA 1 CEP; 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061 /2062 ( FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: COVERNO4PTEJUIAN0VA.BA.GOV.8H

PREFEJ7URA MUNiaPAL OE TERflA NOVA 
CNPJ: lMRsl'UOOOf-70 

E5TADO DA BAHIA 
CABINETE DA PREFEJTA
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d) Despacho» mencionando a existencia de
recursos orqamentarlos;

e) Declara^ao de que o gasto decorrente da 
contrata^ao pretendida & compativel com o Plano Plurlanual e com a 
Lei de Diretrizes Orqamentdrias;

f) Designagao dos agentes competentes para o
presente feito;

g) Autuaqdp do Processo

h) Justlficativas legale exlgidas;

1) Ter mo de Contrato;

J) Documentos do coniratado, incluido a sua
proposta de preqo pelos serviqos ofertados;

Sem mais, passemos a analisar.

Inicialmente. sallentarurge que o
procedimento licitatorio 6 regra.

O procedimento licitatorio e dispensavel nos casos 
expressamente elencados pelo artigo 24, da Lei n°.: 8.666/93, conatitulndo 
um rol taxativo, fechado, numerus ctausus, sem margem ao interprete 
da Lei esteiidera dispensa de Ucltac&o a outras hlpoteses.

Trata-se de uma contratagao que por razoes e 
motives relevantes, deixa-se de realizar-se atraves da licitagao, tendo em 

18*’ vista o interesse publico, isto e, em nome do interesse da coietividade.
■S5I8§ 3£<5
§550 Com base na previsao legal abaixo transcrita, e

•x-g fll ^at0 em razao do valor do bem a ser adquirido pela Administragao pode 
’£ 2< • recorrer ao instituto da Dispensa de Licltacao. no qual, uma vez atetididos 
^ a os requisites pontuados no Artigo 24, da Norma Licitatoria, a autorizagao 6 

concedida.

. ■§

RUA DR. FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA. H® 02 
TERRA NOVA - BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL- 75 3238-2061/2062 [ FAX: 7S 3238-2008 
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£ neste contexto que se da a contratagao em 
anaiise. E, para tanto, a Dispensa de Ucitagao se impoe dada a natureza do 
servigo e do valor do contrato. Hesse sentxdo, o Inciso II, do artigo 24, da Lei 
n°.; 8.666/93, assim estabelece:

Art. 24. & dispeos&vel a Ucitagao:

II - para outros service* e compras de valor at4 10%
(dez par cento) do limite previsto na allnea ^a*^ do
incl«o n do artigo anterior e para alienacoes. nos
casos previstos nesta Lei, desde cue nao se t^firann
a parcelaa de um mesmo servico. compra op
alienacao de major vulto que possa ser realizada de
ama so veg;

. . ."(Grifos Nossos)

Sem embargo, € curial sinalizar que o valor objeto 
da avenga permite a pactuagao por meio da Dispensa, ndo olvidando do fato 
de que a deflagrag§.o de certame, em ocasides especiftcas, demandam 
mobilizagao de servidores, maior elasticidade de prazo e, por via de 
consequencia, elevagao de custos para os cofres do ente publico.

Neste sentir, cabivel destacar que, dentre outros 
imperatives, vige o Principio da Economicidade e Celeridade, segundo os 
quais o Gestor deve observar a relagao custo-beneficio para que os recursos 
sejam empregados da forma mats economica, eficiente e vantajosa para o 
Poder Publico.

Pelos documentos acostados ao requerimento, 
percebe-se que a contratagao se enquadrada nos termos legais.

Imperioso verificar se as certidoes da empresa a 
ser contratada se ehcontram no prazo de validade e evidenciam a 
reguiaridade das obrigagoes fiscais da interessada diante dos orgaos 
competentes.

RUA OR. FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, N* 02 
TERRA NOVA - BAHIA J CEP: 44.270-000 
m: 75 3238-2061/2062 j FAX: 75 3236-2098 
E-MAIL! COVERNOCTERRANQVA. BA. GOV.8R

reCFOTURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJr 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHiA 
GABINETT DA PREFEfTA - CAPRE
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Com a juntada ao Processo Administrative das 
citadas certidoes de regulan'dade fiscal, vislumbra esta Procuradoria 
Juridica Administrativa a presen?a dos pressupostos necessarios para nao 
realizacao de licitagao, ocasiao que opina favoravelmente a consecu?ao da 
contratacao sem o previo processo licitatorio, pois dessa forma, ainda que 
excepcional, estara agindo em defesa do interesse social.

FOR DERRADEIRO, POREM WAO MEMOS 
IMPORTANTE. LEMBRA ESTA PROCURADORIA QUE HA NECES8IDADE
DAS SECRET ARIAS INTERE8SADA8 WA CONTRATACAO EM DEBATE
CERTIFICAREM A INEXISTENCIA DE CBLBBRACAO DE PRETERITAS
CONTRATACOES COM O MESMO OBJETO (AINDA QUE COM OUTRA
BMPRBSA). OU SE HOUVE COMTIRUIDADE DE PRESTACAO DE
SERVICO E/OU AOUISICAO DE BENS IDfeNTlCOS AO QUE HORA SE
DESCUTE. ATENTE-SE QUE. UMA VBZ PRESTADO SERVICO
SEMELHANTE, A NOVA COWTRATACAO PODERA ENSEJAR O
FRACIONAMENTO DE DESPESA E/OU FRUSTRACAO DO
PROCEDIMENTO LICITAT6R10. O DUE t CONTRARIO A LEI DAS
LICITAC6ES. PRECEPTIVO LEGAL QUE VEDA TA1S CONDUTAS.

i

A Segunda Camara do Tribunal de Contas da 
Uni&o, no Acordao nfJ.: 1.874/2011, detenninou a Administra^ao Publica
Hab»ter-se de fracionar despesas que pela sua natureza. possam ser 
objeto de programaefio tempestiva, visando sua aquisicao por meio de 
regular proceeso licitatorio”. (Destacamos.)

Seguindo a mesma trilha, no Acordao n°.: 
2.116/2011,a Segunda Camara do Tribunal de Contas da Uniao alertou um 
de seus jurisdicionados no sentido de que “*e abatenha de adqulrir bens e 
servicos por dispensa de licitacao. em valorea superiorea aos permitido* 
pela legislacao, sendo necessario. para tanto. que. doravante. para os 
obietos iguals ou assemelhados. as aquisiedes telam feitas eonsiderando 
os valores totals envolvldos, e nao que cada processo corresponds a 
uma aquisic&o em valor dentro dos Umites da lei, evitando-se o 
indevido fracionamento de despesas”. (Destacamos.)

Portanto, antes de ponderar a forma como se 
processara a contratagao, e dever do Gestor Publico verificar, eonsiderando o 
que e previsivel, o total de gastos com objetos de mesma natureza a ser 
contratado no exercicio do Mandate Eletivo.

RUA DR. FlAVJO CODOFREDO PACHECO PEREIRA, N“ 02 
TERRA NOVA - BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3236-2061 /2Q62 I FAX: 75 3238-2098 
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Passemos a concluir.

Ante ao exposto, face a documentagao posta a 
exame, conforme disciplina o Inciso II, do art. 24, da Lei n0.: 8.666/93, opina 
esta Procuradoria Juridica Administrativa pela contrafa^ao do 
mencionado servl^o por Dispensa Licitatoria, observado a restri^ao 
supra, por ser ato juridico dentro da iegalidade e de interesse social.

£ o Parecei Melhor Juiao.

Terra Nova/Ba, 24 d« nil de 2020.
—''

Petrdnio Farias de Amorim 
Decreto ii°,: 068/2018 

Procurador Administrativo

/

PREFETTURA MUNJCIPAL OE TERRA NOVA 
Oifi: 13.824. S11 /0001 -70 

ESTADO DA SAMtA 
GABtNOT DA PREFEtTA - CAPRE

RUA DR. FUVIO CODOFREOO PACHECO PEREIRA, N0 02 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.° 13.824.511/0001-70

RATIFICAgAO DO ATO 
DISPENSA DE LICITAgAO N° 040/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribui^oes 
legais, de acordo com o disposto no Art.26, da Lei 8.666/93 ratifica o 
procedimento de contratagao direta de licitagao, e, concordando com o parecer 
da Procuradoria Juridica, referente contrato tern por objeto aquisigao de 
equipamentos de protegao individual, em carater emergencial, para protegao 
dos profissionais de saude nas agoes de combate e enfrentamento a COVID- 
19 no municipio de Terra Nova-BA, conforme pregos constantes nos autos, 
apresentado pela empresa CASA DOS HOSPITAL PRODUTOS 
ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA, em conformidade com o Artigo 24, 
INCISO IV, da Lei 8.666/93, com valor global de 10.255,00 (Dez mil, duzentos 
e cinquenta e cinco reals), ora ratificados.

i

Terra Nova/BA, 24 de abril de 2020.

3rfC$baresMarineide
P re^^l^?cipa I

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA

‘RUA DR. FLAVIO CODOFREDO PACHECO PEREIRA, N° 02 
TERRA NOVA - BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061 /2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.COV.BR
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Prefeitura Municipal de Terra Novai

l Dispense

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.° 13.824.511/0001-70

DISPENSA DE LICITA?AO 040-2020

E8p6cfe: dispense de licitagdo com fundamento no art. 24, Inc. IV, da Lei n° 
8.666/1993; Favorecldo: CASA DOS HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, inscrito no CNPJ: 05.891.600/0001-00; Objeto: aquisi$§o de 
equipamentos de prote^So individual, em cardter emergencial, para prote$5o dos 
profissionais de saude nas a$6es de combate e enfrentamento d covid-19 no 
Municlpio de Terra Nova-BA; Cobertura OrgamentArla: 02.08.02; 2153; 3390.30.00; 
14; Valor: 10.225,00 (dez mil, duzentos e vinte cinco reals); Ratlflagdo: em 
24/04/2020, por MARINEIDE DOS SANTOS PEREIRA- Prefelta Municipal

ftRua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira 1021 Caipe | Terra Nova-Ba 
terranova.ba.gov.br  •

Este documento foi asslnado dlgltalmente por SERASA Experian 
8141175E71F0194AFEE2C43S434290A6


